Qui ultimus casus adaptatus ad causam istius Bambini de iure communi fuisset in arbitrio iudicis extendere eius arbitrium usque ad mortem inclusive, sed veniebat omnino excusandus de iure municipali, quo minores 18 annorum non possunt puniri poena ultimi supplicii, nisi in tribus generibus delictorum in dicto statuto annotatorum, de quibus delictis ipse Babinus non erat imputatus, et sic veniebat excusandus a poena mortis ob eius aetatem, cum maxime ex dispositione statuti Lucae pro crimine sodomiae pro 1 et 2 vice non imponatur poena mortis, et licet reiteratio aggravet delicta, praesupponendo terminos habiles est dicendum hoc procedere quando huiusmodi reiterationes fiunt a maioribus 25 annorum, ad quod facit doct. Clar. in dicta q. 60 versi. Sed in omnem casum¹⁵⁶, ubi dicit, quod quidem pueri, qui fuerant passi se carnaliter cognosci, non fuerant flammis combusti, sed tantummodo fustigati, et sic reiteratio aggravat poenam in maioribus, non autem in minoribus, ex quibus satis virtualiter est responsum ad contraria.

Quibus omnibus rite animadvertis per illustrem Senatum condemnavit dictum Babinum ad carceres per quadriennium, et deinde ad triremes perpetuas, et Laurentium patrem dicti Bambini ad solvendum Hospitali de Misericordia scuta duo milia¹⁵⁷, et ita executum fuit, et pecuniae integraliter exbursatae. Laus Deo.

Il tema dell'imputabilità dei minori, del loro trattamento giudiziario e punitivo in genere, è certamente complesso e delicato, qualunque sia l'approccio che ad esso si intenda dedicare. Per lo storico del diritto, esso rappresenta senz'altro un campo ancora meritevole di ricerche e di scavi, nella scienza giuridica, nella legislazione e soprattutto nella prassi giudiziaria, ove più concretamente possono indagarsi trasformazioni e dinamiche sociali da cui dipende l'evolversi della risposta sanzionatoria nei confronti dell'essere umano non ancora pienamente maturo.

BIBLIOGRAFIA:

Albano Giovanni Geronimo, *Lucubrationes in Bartolum*, Venetiis 1571;

¹⁵⁶ Clarus, 1666, Lib. V, *quaestio* LX, p. 731b.

¹⁵⁷ millia ed.

- Alberico da Rosciate, *Commentarii in primam Digesti Veteris partem*, Venetiis 1585 [rist. anast. in *Opera Iuridica Rariora*, XXI, Bologna 1974];
- Ascheri M., 1989: *Tribunali, giuristi e istituzioni dal medioevo all'età moderna*, Bologna;
- Baldo degli Ubaldi, *Commentaria in primam Digesti Veteris partem*, Venetiis 1572;
- Baldo degli Ubaldi, *Commentaria in quartum et quintum Codicis lib.*, Venetiis 1572;
- Baldo degli Ubaldi, *Super sexto Codicis*, Lugduni 1532;
- Baldo degli Ubaldi, *In vii. viii. ix. x. et xi. Codicis libros commentaria*, Venetiis 1577;
- Bartolo da Sassoferrato, *Super prima ff. Novi*, Venetiis 1526 [rist. anast. Bartolus de Saxoferrato, *Commentaria*, ed. G. Polara, VI, Roma 1998];
- Bartolo da Sassoferrato, *Super secunda ff. Novi*, Venetiis 1526 [rist. anast. Bartolus de Saxoferrato, *Commentaria*, ed. G. Polara, VI, Roma 1998];
- Bartolomeo da Saliceto, *In quintum et sextum Codicis libros*, Venetiis 1574;
- Benintendi Pietro, *Decisiones causarum Rotae bononiensis*, Francofurti 1573;
- Bianchi Riva R. – Storti C., 2016: *L'imputabilità del minore: profili storici*, in Vigoni D. (ed.), *Il difetto di imputabilità del minore*, Torino, pp.25-47;
- Bossi Egidio, *Tractatus varii*, Venetiis 1584;
- Burdese A., 1967: v. *Età (diritto romano)*, in *Enciclopedia del diritto*, XVI, Milano, pp. 79-80;
- Cacherano D'Osasco Ottaviano, *Decisiones Sacri Senatus Pedemontani*, Francofurti 1570;
- Calisse C., 1895: *Storia del diritto penale italiano*, Firenze;
- Casana Testore P., 1995: *Un esempio di corte suprema nell'età del diritto comune. Il Senato di Piemonte nei primi decenni di attività*, Torino;
- Casoni Francesco, *De indiciis et tormentis tractatus duo*, Venetiis 1557;
- Cavina M., 2005: *Il sangue e l'onore. Storia del duello*, Bari;
- Cefali Giovanni (Iohannes Cephalus), *Consiliorum sive responsorum*, Lib. III, Francofurti 1624;
- Claro Giulio, *Opera omnia, sive practica civilis atque criminalis*, Lib. V, Genuae 1666;